郑州市教育局处室函件

郑教职成函〔2024〕183 号

郑州市教育局办公室

关于开展 2024-2025 年郑州市社区教育

实验项目立项工作的通知

各开发区教育局，各区县（市）教育局，局直属各学校，市管各

民办学校，郑州地方高校，市教育科学规划与评估中心:

为进一步深化郑州市社区教育教学改革，促进社区教育工作

内涵提升和品质发展，探索创新郑州社区教育工作新思路、新途

径、新方法、新机制，不断提高社区教育服务能力和水平，按照

工作计划，组织开展2024-2025 年郑州市社区教育项目实验工作。

现就相关事宜通知如下。

一、组织管理

郑州市社区教育实验项目立项工作由市教育局主办，市教育

科学规划与评估中心承办。为做好立项评审和项目管理等工作，

成立2024-2025 年郑州市社区教育实验项目工作委员会，成员如

下：

 — 2 —

主  任：张云峰  市教育局总职业指导师

        郝江玉  市教育科学规划与评估中心副主任

副主任：郝延秋  市教育局职业教育与成人教育处处长

        乔  敏  市教育科学规划与评估中心继续教育学研

                    究室主任

委  员：左晓静  市教育局职业教育与成人教育处副处长

张海定  市教育科学规划与评估中心继续教育学研

                    究室副主任

        张浩亭  市教育科学规划与评估中心继续教育学研

                    究室教研员

丁利荣  市教育科学规划与评估中心继续教育学研

究室教研员

委员会下设办公室，办公室设在市教育科学规划与评估中心，

负责实验项目立项、结项评审和过程管理等工作，乔敏兼任办公

室主任。

二、项目类别与研究期限

2024-2025 年郑州市社区教育实验项目分为重点项目和一般

项目两个类别，项目类别由项目工作委员会评审确定。项目实验

应在 2025 年 10 月前完成。

 三、项目内容

实验项目要结合我市社区教育工作实际，突出地域特色，目

标清晰，可操作性强，具有创新性、科学性、实效性，可参照《郑

 — 3 —

州市社区教育实验项目参考指南》（附件 1）组织申报，或者结合

本地社区教育实际自拟题目。项目选择要把握三个原则：

（一）要把项目选择与本地社区教育工作实际结合起来，确

保实验有基础，研究有方向，工作有成效。

（二）要把项目选择与社区教育品牌创建结合起来，以实验

项目为抓手，以品牌创建为目标，推动社区教育工作内涵发展、

特色发展。

（三）要把项目选择与社区教育发展规划结合起来，贯彻落

实《郑州市人民政府办公厅关于办好继续教育加快建设学习型城

市的通知》（郑政办明电〔2021〕36 号）精神，探索社区教育工

作发展新方向、管理新模式、实施新途径等。

四、申报范围

全市教育行政部门、科研机构、高等院校、社区大学、社区

学院、社区学校（成人学校）、社会组织（学会、行会、协会等）、

职业学校、中小学和其他愿意参加社区教育实验的单位均可申报，

鼓励各申报单位之间加强合作、联合实验，尤其是与社区联动实

验。各区县（市）社区学院、省级示范性社区（老年）学校原则

上至少申报 1个实验项目，市属高校、局直属学校可申报 1个实

验项目。项目负责人只能负责 1个实验项目。每个项目参与人员

不超过 6人（不含负责人），每人最多参与两个实验项目。项目实

验过程中负责人和参与人员原则上不得更换，如有特殊原因需要

变更的，单位提出书面申请，经主管部门批准，在中期检查之前

 — 4 —

可以变更，中期检查之后不得变更。

五、申报程序

（一）填写《郑州市社区教育实验项目申报表》（附件 2），

实验方案应重点说明实验的目标、内容和具体措施等。

（二）各区县（市）教育局、市属高校、局直属学校要统一

组织本地区（单位）实验项目的申报工作，对实验项目申报材料

的完整性、真实性和可行性进行认真审核，填写《郑州市社区教

育实验项目汇总表》（附件 3），各县区（单位）汇总后统一申报。

六、相关要求

（一）各单位要提高认识，重视社区教育项目实验工作，广

泛宣传，认真组织，做好实验项目申报工作。

（二）实验项目实行市县两级管理，加强项目管理和工作指

导，注重实施过程，组织开展项目中期检查。各单位对本辖区实

验项目进行中期督查评估，并将督查报告和各实验项目中期检查

报告报送市教育科学规划与评估中心继续教育教学研究室。

（三）实验项目结项和成果评审。实验项目按照预定的步骤

和期限组织实施，实验结束后提交结题报告和结项申请，市教育

局组织专家进行评审。不按期参加结项的实验项目将进行通报批

评，项目负责人 2年内不得申报新的实验项目。项目过程管理情

况和结项评审结果将作为评估各县（市、区）社区教育工作的依

据和推荐省级、国家级先进单位的参考。

七、材料报送

 — 5 —

申报材料包括《郑州市社区教育实验项目申报表》一式二份、

《郑州市社区教育实验项目申报汇总表》一份，于 4月 12 日前报

送至市教育科学规划与评估中心。邮寄地址：郑州市管城区新郑

路 175 号郑州市教育科学规划与评估中心继续教育教学研究室

319 房间，同时发送申报材料电子稿至邮箱 zz66313726@163.com。

附件：1.郑州市社区教育实验项目参考指南

2.郑州市社区教育实验项目申报表

3.2024-2025 年郑州市社区教育实验项目申报汇总表

                               2024 年 3 月 19 日

    （联系人：张浩亭   联系电话：66313726）